
 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 1 

1. 
BAB20230005262 
Pérez Mena, José Luis 
Álvaro Gómez Becerra [Texto impreso] : político liberal y constitucionalista / José Luis 
Pérez Mena, José Antonio Ramos Rubio 
. - Cáceres : Tau Editores, 2022 
 
291 p. : il. ; 23 cm 
Incluye reproducción fotográfica de expedientes sobre Álvaro Gómez Becerra procedentes del 
Archivo Histórico del Ilustre Colegio de Abogados de Madrid, del Archivo Histórico Nacional y 
del Archivo del Senado (Madrid) 
Bibliografía: p. 285-290 
DL CC 282-2022 ISBN 978-84-126099-3-6 
 
1. Gómez Becerra, Álvaro, 1771-1855. 
2. Liberalismo-España-S.XIX. 
 
 
I. Ramos Rubio, José Antonio, 1963-. 
II. Título. 
929 Gómez Becerra, Álvaro 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19429  Nº de registro:  28029  Código de 
barras:  1111110958002 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248493 

 

2. 
BAB20230006054 
Archivio storico [Texto impreso]. III 
. - [Santa Croce Camerina] : Periferia, 2016 
 
95 p. : il. ; 31 cm 
"Anno III" Contiene reproducción y transcripción de documentos originales relacionados con 
Giovan Battista Celestri y conservados en el Archivo Histórico Nacional de Madrid, la Biblioteca 
Nacional de España, el Archivo Histórico de Protocolos Notariales de Madrid y el Archivo 
General de Simancas Precede al título: Società santacrocese di storia patria 
Texto de los documentos en latín; introducción, estudio y notas en italiano 
Bibliografía: p. 4 
ISBN 978-88-942199-0-6 
 
1. Battista Celestre, Giovan. 
 
 
I. Società santacrocese di storia patria. 
929 Battista Celesti, Giovan 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19418  Nº de registro:  28006  Código de 
barras:  1111110951546 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248575 

 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 2 

3. 
BAB20230005088 
Ladero Quesada, Miguel Ángel, 1943- 
Castilla, Granada y Berbería (del siglo XIII al XVI) [Texto impreso] : once estudios / Miguel 
Ángel Ladero Quesada 
. - Madrid : Real Academia de la Historia, 2022 
 
436 p. : map. ; 24 cm 
(Clave Historial ; 44) 
Incluye referencias bibliográficas 
DL M 26061-2022 ISBN 978-84-15069-94-2 
 
1. Granada (Reino)-Historia-1232-1492 (Nazaríes) . 
2. Castilla (Reino)-Historia. 
3. Magreb-Historia. 
 
 
I. Clave Historial. 
II. Título. 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19405  Nº de registro:  27990  Código de 
barras:  1111110950501 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación. Fuente de ingreso: Ladero Quesada, 
Miguel Ángel 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248475 

 

4. 
BAB20230005712 
El Catastro de Ensenada [Texto impreso]. Medina del Campo, 1752 / coordinación 
general, Tomás Moreno Bueno ; coordinadores, Antonio D. Martínez Andrés, Miguel 
Ángel Malagón Santamarta, Marta Callejón Cristóbal ; editora científica, Concepción 
Camarero Bullón 
. - [Madrid] ; [Medina del Campo, Valladolid] : Ministerio de Hacienda y Función Pública, 
Dirección General del Catastro : Ayuntamiento de Medina del Campo, D.L. 2017 
 
93 p. : il. col. y n., gráf., mapas ; 23 x 23 cm 
"Magna averiguación fiscal para alivio de los vasallos y mejor conocimiento de los Reinos 
(1749-1756)" Incluye apéndice documental 
Bibliografía: p. 87 
DL M 34541-2017 NIPO 169-17-201-2 
 
1. Catastro-Medina del Campo-Historia. 
2. Catastro-España-S.XVIII. 
 
 
I. Moreno Bueno, Tomás. 
II. Martínez Andrés, Antonio D. 
III. Malagón Santamarta, Miguel Ángel. 
IV. Callejón Cristóbal, Marta. 
V. Camarero Bullón, Concepción. 
332.2(460.185 Medina del Campo)(091) 332.2(460)"17" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19411  Nº de registro:  27997  Código de 
barras:  1111110951140 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 3 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248540 

 

5. 
BAB20230005699 
El Catastro de Ensenada [Texto impreso]. Soria, 1752 : Palacio de la Audiencia (Soria), 
del 4 al 27 de marzo de 2019 / coordinación general, Tomás Moreno Bueno, Dirección 
General del Catastro ; comisariado, Concepción Camarero Bullón, Universidad 
Autónoma de Madrid, Ana Isabel Sanz Yagüe, Doctora en Historia ; textos e investigación 
y localización y selección de documentos y piezas, Ángel Ignacio Aguilar Cuesta [y otros 
siete] 
. - [Madrid] : Ministerio de Hacienda, Secretaría de Estado de Hacienda, Dirección General del 
Catastro : Ediciones del Umbral, [2019] 
 
223 p. : il. ; 23 cm 
"Magna averiguación fiscal para alivio de los vasallos y mejor conocimiento de los reinos (1749-
1756)" 
Incluye referencias bibliográficas 
DL M 3486-2019 NIPO 185-19-025-9 
 
1. Catastro-Soria-Historia-Exposiciones. 
2. Catastro-España-S.XVIII-Exposiciones. 
 
 
I. Moreno Bueno, Tomás. 
II. Camarero Bullón, Concepción. 
III. Sanz Yagüe, Ana Isabel. 
IV. Aguilar Cuesta, Ángel Ignacio. 
332.21(460.186.2)"17"(083.824) 332.21(460)"17"(083.824) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19410  Nº de registro:  27996  Código de 
barras:  1111110951133 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248538 

 

6. 
BAB20230005743 
El Catastro de Ensenada [Texto impreso]. Villalón de Campos, 1752 / coordinación 
general, Tomás Moreno Bueno ; coordinadores, Antonio D. Martínez Andrés, Jaime Cano 
Pazos, Marta Callejón Cristóbal ; editora científica, Concepción Camarero Bullón 
. - [Madrid] ; [Villalón de Campos, Valladolid] : Ministerio de Hacienda y Función Pública, 
Dirección General del Catastro : Ayuntamiento de Villalón de Campos, D.L. 2017 
 
93 p. : il. col. y n., gráf., mapas ; 23 x 23 cm 
"Magna averiguación fiscal para alivio de los vasallos y mejor conocimiento de los Reinos 
(1749-1756)" Incluye apéndice documental 
Bibliografía: p. 83 
DL M 34540-2017 NIPO 169-17-201-2 
 
1. Catastro-Villalón de Campos-Historia. 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 4 

2. Catastro-España-S.XVIII. 
 
 
I. Moreno Bueno, Tomás. 
II. Martínez Andrés, Antonio D. 
III. Cano Pazos, Jaime. 
IV. Callejón Cristóbal, Marta. 
V. Camarero Bullón, Concepción. 
332.2(460)"17" 332.2(460.185 Villalón de Campos)"17" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19412  Nº de registro:  27998  Código de 
barras:  1111110951164 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248544 

 

7. 
BAB20230005682 
Arias Martínez, Agustín, 1952- 
El colmenar España [Texto impreso] : un siglo de historia en la apicultura alcarreña 
(1919-2019) 
1ª ed. 
. - [Guadalajara] : A. Arias, 2019 
 
165 p. : il. ; 21 cm 
Sumario: Se relata la historia del colmenar España, modelo de colmernar implusado en la 
década de los años 20 del siglo pasado por Máximo Magro, sacerdote destinado en la comarca 
del Alto Tajo 
DL GU 15-2019 ISBN 978-84-09-09333-5 
 
1. Apicultura-España. 
 
 
I. Título. 
638.1(460) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19409  Nº de registro:  27995  Código de 
barras:  1111110951119 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248537 

 

8. 
BAB20230008461 
Benito Ruano, Eloy, 1921-2014 
El Comité Internacional, el Comité Español y los Congresos Internacionales de Ciencias 
Históricas [Texto impreso] : anexo informativo, 17 Congreso Internacional de Ciencias 
Históricas, 26 de agosto al 2 de septiembre, Madrid, 1990 / Eloy Benito Ruano 
 
En: 17º Congreso Internacional de Ciencias Históricas. Sección Cronológica = Section 
Chronologique = Chronological Section. - Madrid : Comité Español de Ciencias Históricas, 
1992. - ISBN 84-600-8153-2 
 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 5 

1. Comité Español de Ciencias Históricas-Historia. 
2. Comité Internacional de Ciencias Históricas-Historia. 
3. Congreso Internacional de Ciencias Históricas-Historia. 
 
 
I. Título. 
930:061.24(460)(091) 930:061.24(100)(091) 930:061.3(100)(091) 

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-19  Nº de registro:  28010  Código de 
barras:  1111110952529 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248819 

 

9. 
BAB20230005538 
Del Caribe al Canal de La Mancha [Texto impreso] : la Armada española en la 
independencia americana / comisarios, Inés Abril Benavides, Berta Gasca Giménez ; 
textos, Berta Gasca Giménez [et al.] 
. - Madrid : Ministerio de Defensa, 2022 
 
382 p. : il. ; 30 cm 
Exposición: Museo Naval, Madrid, 12 de octubre de 2022 al 8 de ferero de 2023 
Texto en español y traducción al inglés 
Bibliografía: p. 213-216 
DL M 22283-2022 ISBN 978-84-9091-678-0 NIPO 083-22-204-0 
 
1. Estados Unidos-Historia-1775-1783 (Revolución)-Participación española-Exposiciones. 
2. Estados Unidos-Historia-1775-1783 (Revolución)-Operaciones navales-Exposiciones. 
 
 
I. Abril Benavides, Inés. 
II. Gasca Giménez, Berta. 
94(73)"1775/83"(083.824) 355.49(73)"1775/83"(083.824) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19406  Nº de registro:  27991  Código de 
barras:  1111110950914 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248522 

 

10. 
BAB20230008706 
Becerra Parra, Manuel, 1979- 
Documentos sobre la repoblación filipina del lugar de Atajate (1571-1593) [Texto 
impreso] / Manuel Becerra Parra 
. - Málaga : Ediciones Pinsapar, 2022 
 
65 p. ; 24 cm 
DL MA 1595-2022 ISBN 978-84-122302-8-4 
 
1. Atajate-Población-S.XVI. 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 6 

2. Atajate-Historia-S.XVI. 
 
 
I. Título. 
314(460.356 Atajate)"15" 94(460.356 Atajate)"15" 

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-17  Nº de registro:  28008  Código de 
barras:  1111110951669 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248844 

 

11. 
BAB20230010129 
Velasco Hernández, Francisco, 1961- 
El enemigo viene por el mar [Texto impreso] : combates navales, piratería y hostilidad de 
las armadas extranjeras en el sureste español siglo XVII / Francisco Velasco Hernández 
. - [Murcia] : Ediciones Nova Spartaria, 2022 
 
381 p. : principalmente il. col. ; 24 cm 
DL MU 1124-2022 ISBN 978-84-121188-9-6 
 
1. Piratería-Mediterráneo occidental (Región)-S.XVII. 
2. Marina de guerra-España-S.XVII. 
 
 
I. Título. 
355.49(460-1-12)"16" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19422  Nº de registro:  28021  Código de 
barras:  1111110956862 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248993 

 

12. 
BAB20230010044 
Moreno Bermejo, José María, 1945- 
La fiesta taurina en Trujillo [Texto impreso]: historia, arte y tradición / José María Moreno 
Bermejo, José Antonio Ramos Rubio, Carlos Jesús Lozano Palacios 
Primera edición: 2022 
. - Cáceres : Tau Editores, [2022] 
 
208 páginas ; 23 cm 
Bibliografía: páginas 193-196 Webgrafía: páginas 196-198 
DL CC 27-2022 ISBN 978-84-125125-2-6 
 
1. Tauromaquia-Trujillo-Historia. 
 
 
I. Ramos Rubio, José Antonio, 1963-. 
II. Lozano Palacios, Carlos Jesús. 
III. Título. 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 7 

793.23(460.251 Trujillo)(091) 

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-22  Nº de registro:  28019  Código de 
barras:  1111110956619 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248985 

 

13. 
BAB20230009673 
Martín Gómez, Justo 
La guerra de la convención en Guipúzcoa, 1793-1795 [Texto impreso] : funcionamiento 
institucional y particularismo foral en el contexto de un conflicto internacional / Justo 
Martín Gómez 
. - Madrid : Editorial Sanz y Torres, 2022 
 
559 p. ; 24 cm 
(Historia ; 29) 
DL M 20420-2022 ISBN 978-84-18316-87-6 
 
1. Guerra de la Primera Coalición, 1792-1797-Guipúzcoa. 
2. Guipúzcoa-Historia-S.XVIII. 
 
 
I. Historia (Ed. Sanz y Torres) ; 29. 
II. Título. 
946.015.4 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19421  Nº de registro:  28016  Código de 
barras:  1111110956251 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248945 

 

14. 
BAB20230013762 
Álvarez García, Francisco Javier, 1988- 
Guerra en el Parnaso [Texto impreso] : gestión política y retórica mediática de la crisis 
del Monferrato (1612-1618) / Francisco Javier Álvarez García 
. - Aranjuez (Madrid) : Doce Calles, D.L. 2021 
 
400 p. : il. mapas ; 24 cm. 
Bibliografía: p. [371]-395 
DL M 31683-2021 ISBN 978-84-9744-382-1 
 
1. Álvarez de Toledo y Colonna, Pedro, Marqués de Villafranca del Bierzo, 1546-1627. 
2. Mendoza y Velasco, Juan de Marqués de Hinojosa, m. 1628. 
3. España-Relaciones-S.XVII-Italia. 
4. Italia-Relaciones-S.XVII-España. 
5. Monferrato (Marquesado)-Historia-S.XVII. 
 
 
I. Título. 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 8 

94(450.21 Monferrato)"16" 327(460)"16" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19436  Nº de registro:  28082  Código de 
barras:  1111110999791 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Compra 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249375 

 

15. 
BAB20230006993 
Guerra [Texto impreso] : vivir la violencia y los conflictos en la Navarra de 1521 : 
exposición Archivo Real y General de Navarra, junio-diciembre 2021 / José Miguel 
Escribano Páez ; coordinación, Félix Segura Urra 
. - [Pamplona] : Gobierno de Navarra, Departamento de Cultura y Deporte, [2022] 
 
210 p. : il. ; 27 cm 
Bibliografía: p. 195-203 
DL NA 2639-2022 ISBN 978-84-235-3649-8 
 
1. Navarra-Historia-S.XVI-Exposiciones. 
 
 
I. Escribano Páez, José Miguel. 
II. Segura Urra, Félix. 
III. Título. 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19419  Nº de registro:  28014  Código de 
barras:  1111110953106 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248670 

 

16. 
BAB20230005361 
Ramos Rubio, José Antonio, 1963- 
La iglesia de San Miguel Arcángel y el patrimonio cultural religioso de Zarza de 
Montánchez [Texto impreso] / José Antonio Ramos Rubio, Marcelino Moreno Morales, 
Óscar de San Macario Sánchez 
. - Cáceres : [s.n.], 2020 (Gráficas Morgado) 
 
34 p. : il. ; 24 cm 
DL CC 190-2020 
 
1. Patrimonio cultural-Zarza de Montánchez. 
 
 
I. Moreno Morales, Marcelino. 
II. San Macario Sánchez, Óscar de. 
III. Título. 
348.73(460.251 Zarza de Montánchez) 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 9 

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-13  Nº de registro:  27992  Código de 
barras:  1111110950938 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248504 

 

17. 
BAB20230010143 
Industria y territorio [Texto impreso] : patrimonio preindustrial / Concepción Camarero 
Bullón, Miguel Ángel Bringas Gutiérrez (edit.) 
. - [Madrid] : Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, 2021 
 
575 p. : principalmente il. col. ; 28 cm 
Incluye referencias bibliográficas 
DL M 28084-2021 ISBN 978-84-15280-22-4 NIPO 112-22-020-3 (impresa) NIPO 112-22-021-9 
(en línea) 
 
1. Patrimonio industrial. 
 
 
I. Camarero Bullón, Concepción. 
II. Bringas Gutiérrez, Miguel Ángel. 
III. España. Ministerio de Agricultura, Industria y Comercio. 
62/69:351.853  

Archivo General de Simancas  Signatura: GF-00151  Nº de registro:  28027  Código de 
barras:  1111110957203 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248995 

 

18. 
BAB20230010990 
Crespo Vargas, Pablo L., 1974- 
La Inquisición española y las supersticiones en el Caribe hispano hasta 1632 [Texto 
impreso] / Pablo L. Crespo Vargas 
4ª ed. 
. - Lajas (Puerto Rico) : Centro de Estudios e Investigaciones del Sur Oeste de Puerto Rico : 
Editorial Akelarre, 2021 
 
229 p. ; 23 cm 
ISBN 979-8789-655535 
 
1. Inquisición-América española-Hasta S.XVII. 
2. Brujería-Caribe (Región)-Hasta S.XVII. 
3. Supersticiones-Caribe (Región)-Hasta S.XVII. 
 
 
I. Título. 
272(8.03)"16" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19430  Nº de registro:  28030  Código de 
barras:  1111110958057 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 10 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249083 

 

19. 
BAB20230009789 
Ezquerra Revilla, Ignacio, 1968- 
La instruccion para el examen de medicos cirujanos y boticarios de 22 de junio de 1585 
[Texto impreso] : hacia la pragmática del protomedicato de Castilla de 1588 
. - [Lisboa] : [Universidade Nova de Lisboa], 2019 
 
p. 115-153 ; 23 cm 
Separata de : Themis. Revista da Faculdade de Direito da UNL, Ano XX, n. 35 (2019) 
 
1. Personal sanitario-Estatuto jurídico-Castilla (Reino). 
 
 
I. Título. 
349.2(460.18-89):614.253.2/.6  

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-21  Nº de registro:  28017  Código de 
barras:  1111110956299 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248956 

 

20. 
BAB20230010150 
Mira Toscano, Antonio 
Lepe y la ría del piedras a lo largo de la historia [Texto impreso] : evolución 
geomorfológica de la desembocadura y su poblamiento hasta finales del siglo XIV / 
Antonio Mira Toscano 
. - Lepe : Ediciones Tranvía, 2022 
 
379 p. : principalmente il. col. ; 30 cm 
En la portada: Ayuntamiento de Lepe, 2022 
Tomo I 
DL H 300-2022 ISBN 978-84-123278-5-4 
 
1. Lepe-Historia. 
 
 
I. Título. 
308(460.354 Lepe)  94(460.354) 

Archivo General de Simancas  Signatura: GF-00150  Nº de registro:  28026  Código de 
barras:  1111110957197 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248996 

 

 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 11 

21. 
BAB20230009772 
Nogales Rincón, David 
El "Libro de cuentas con los embaxadores del año de IUDIII"una fuente para el estudio 
de la diplomacia de los Reyes Católicos a inicios del Quinientos [Texto impreso] / David 
Nogales Rincón 
. - Gijón (Asturias) : Ediciones Trea, 2021 
 
p. [305]-342 ; 30 cm 
Separata de : El embajador: evolución en la Edad Media peninsular / coord. por José Manuel 
Nieto Soria, Óscar Villarroel González, 2021 
 
1. Diplomáticos-España-S.XV-XVI. 
2. Diplomacia-España-S.XV-XVI. 
 
 
I. Título. 
341.71(460)"14/15"  341.7(460)"14/15"  

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00253-10  Nº de registro:  28012  Código de 
barras:  1111110952543 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248955 

 

22. 
BAB20230005811 
Facio, Ignacio Emilio, 1949 
Malvinas [Texto impreso] : la mentira inglesa / Ignacio Emilio Facio 
. - Buenos Aires : Editorial Dunken, 2020 
 
339 p. : map. ; 23 cm 
ISBN 978-987-85-0683-8 
 
1. Malvinas-Mapas. 
 
 
I. Título. 
912(829.1)"15/17" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19415  Nº de registro:  28001  Código de 
barras:  1111110951355 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248553 

 

23. 
BAB20230010433 
Ramos Rubio, José Antonio, 1963- 
El médico de la Inquisición [Texto impreso] / José Antonio Ramos Rubio 
. - Cáceres : Tau Editores, 2022 
 
184 p. ; 23 cm 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 12 

Bibliografía: p. 175-184 
DL CC 0242-2022 ISBN 978-84-126099-1-2 
 
1. Sorapán de Rieros, Juan, 1572-1638. 
 
 
I. Título. 
929 Sorapán de Rieros, Juan 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19424  Nº de registro:  28023  Código de 
barras:  1111110956909 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249025 

 

24. 
BAB20230006023 
Zutter, Charles 
Nifo de Medicis [Texto impreso] : une famille italienne aux Pays-Bas espagnols : de 1585 
à 1712 : Nipho de Medicis, une famille italienne aux Pays-Bas espagnols 
. - [Waregem] : Charles De Zutter, 2019 
 
56 p. : il. ; 28 cm 
Bibliografía: p. 54-56 
 
1. Nifo, Agostino, 1473?-1545?. 
2. Bélgica-Historia. 
 
 
I. Título. 
94(493)(091) 929 Nifo, Agostino 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19417  Nº de registro:  28005  Código de 
barras:  1111110951508 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248572 

 

25. 
BAB20230013007 
La nobleza española y sus espacios de poder (1480-1715) [Texto impreso] / Anne J. Cruz, 
Alejandra Franganillo, Carmen Sanz (eds.) 
1ª ed. 
. - Alcorcón (Madrid) : Sanz y Torres, [2021] 
 
308 p. ; 24 cm. 
(Colección Historia ; 27) 
En port.: Real Asociación de Hidalgos de España 
Bibliografía: p. 263-306 
DL M 23282-2021 ISBN 978-84-18316-54-6 
 
1. Nobleza-España-Historia. 
 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 13 

 
I. Cruz, Anne J., 1941-. 
II. Franganillo Álvarez, Alejandra. 
III. Sanz Ayán, Carmen, 1961-. 
IV. Colección Historia (Sanz y Torres) ; 27. 
323.3-058.12(460) 929.7(460) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19434  Nº de registro:  28080  Código de 
barras:  1111110999654 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249295 

 

26. 
BAB20230011195 
La nobleza titulada castellana en la conservación del Imperio español en tiempos de 
Carlos II [Texto impreso] / Porfirio Sanz Camañes (ed.) 
. - Madrid : Sílex, D.L. 2023 
 
406 p.  : il.  ; 24 cm 
(Sílex Universidad Magnum) 
Incluye referencias bibliográficas 
DL M 3537-2023 ISBN 978-84-19077-93-6 
 
1. Nobleza-España-S.XVII. 
2. España-Historia-1665-1700 (Carlos II). 
 
 
I. Sanz Camañes, Porfirio. 
II. Sílex Universidad Magnum. 
94(460)"17" 929.7(460) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19453  Nº de registro:  28099  Código de 
barras:  1111111002346 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Compra 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249103 

 

27. 
BAB20230005842 
Galilei, Galileo, 1564-1642 
Le opere di Galileo Galilei [Texto impreso] : edizione nazionale : Appendice. Volume 4, 
Documenti  / a cura di Michele Camerota e Patrizia Ruffo 
. - Firenze  : Giunti Editore, 2019 
 
350 p. : il. ; 30 cm 
ISBN 978-88-09-88069-6 
 
1. Astronomía-Obras anteriores a 1800. 
 
 
I. Camerota, Michele. 
II. Ruffo, Patrizia. 
III. Título. 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 14 

52(02)"16" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19414  Nº de registro:  28000  Código de 
barras:  1111110951270 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248552 

 

28. 
BAB20230006115 
Luján Álvarez, Emilio 
El origen gascón de Lope Garcés de Estella y de los Lujanes de Aragón [Texto impreso] / 
Emilio Luján Álvarez 
. - [Madrid] : [E. Luján], [2019] 
 
29 p., [12] p. ; 24 cm 
Incluye apéndice documental 
Bibliografía: [4] p. 
DL M 32475-2019 ISBN 978-84-09-11803-8 
 
1. Lujanes (Familia)-Genealogía. 
 
 
I. Título. 
929.5 Lujanes 

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-14  Nº de registro:  28007  Código de 
barras:  1111110951614 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248580 

 

29. 
BAB20230005576 
El Patrimonio Cultural de la Villa Cacereña de Aldea del Cano [Texto impreso] / José 
Antonio Ramos Rubio ...[et al.] 
. - Cáceres : Diputación de Cáceres, 2022 
 
267 p. : fot. col. ; 23 cm 
Bibliografía: p. 233-241. ïndice 
DL CC 152-2022 
 
1. Patrimonio cultural-Aldea del Cano. 
2. Aldea del Cano-Cultura. 
 
 
I. Ramos Rubio, José Antonio, 1963-. 
II. Título. 
908(460.253 Aldea del Cano) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19408  Nº de registro:  27994  Código de 
barras:  1111110951102 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248525 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 15 

30. 
BAB20230008621 
Mata y Martín, Ricardo M. 
Procesos, condena y ejecución del obispo comunero Antonio de Acuña [Texto impreso] / 
Ricardo M. Mata y Martín 
. - Valencia : Tirant lo Blanch, 2021 
 
p. [616]-647 ; 21 cm 
Separata de : El derecho penal en el siglo XXI 
 
1. Acuña, Antonio de, 1459-1526-Procesos. 
2. Rebeliones-Castilla (Reino). 
3. Castilla (Reino)-Historia-1520-1521 (Rebelión de los comuneros). 
 
 
I. Título. 
34.09 Acuña, Antonio de 343.343(460.18-89)  94(460.18-89)"1520/21"  

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-18  Nº de registro:  28009  Código de 
barras:  1111110952505 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248836 

 

31. 
BAB20230010846 
García Fuertes, Arsenio, 1968- 
Rasgo político-militares del coronel Francisco Cabello y Mesa en su viaje desde Madrid a 
Astorga y regreso [Texto impreso] : marzo - junio de 1809 / Arsenio García Fuertes 
1ª ed. 
. - Buenos Aires  : Nautica , 2022 
 
430 p. : il. col., bl. y n. ; 23 cm 
ISBN 978-987-48735-0-7 
 
1. Cabello y Mesa, Francisco Antonio Evaristo, 1764-ca. 1830. 
2. España-Historia militar-S.XIX. 
3. Argentina-Historia-S.XIX. 
 
 
I. Título. 
929 Cabello y Mesa, Francisco Antonio Evaristo 355.351(460)"18" 32(82)"18" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19428  Nº de registro:  28028  Código de 
barras:  1111110957838 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249068 

 

 

 

 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 16 

32. 
BAB20230009086 
Porres Alonso, Bonifacio, 1931-2019 
Redención de cautivos por los trinitarios desde 1463 a 1524 [Texto impreso] / Bonifacio 
Porres Alonso, OSST 
. - Salamanca : Trinitarium, 2016 
 
p. [157]-232 ; 26 cm 
Separata de : Trinitarium: revista de historia y espiritualidad trinitaria, n. 23 (2016) 
 
1. Redención de cautivos-S.XV-XVI. 
 
 
I. Trinitarios. 
II. Título. 
272-46:343.261-052  

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-20  Nº de registro:  28011  Código de 
barras:  1111110952536 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248878 

 

33. 
BAB20230014653 
La Regla del monasterio de Santa María de Sigena [Texto impreso] : edición facsímil de 
la versión en aragonés del siglo XIII / Juan José Generelo Lanaspa (coord.) ; estudios, 
Alejandro Ríos Conejero, Guillermo Tomás Faci, Carlos Laliena Corbera, Alberto Cebolla 
Royo ; transcripción, Alejandro Ríos Conejero, Guillermo Tomás Faci 
. - [Zaragoza] : Gobierno de Aragón, Dirección General de Política Lingüística, imp. 2023 
 
122, [80] p. : il. col. y n. ; 24 cm 
Incluye reproducción facsímil del original conservado la Biblioteca de Catalunya: Manuscritos, 
3196 
Bibliografía: p. 89-92 
DL Z 742-2023 ISBN 978-84-8380-479-7 
 
1. Monasterio de Sigena-Historia. 
 
 
I. Generelo, Juan José. 
II. Ríos Conejero, Alejandro. 
III. Tomás Faci, Guillermo. 
726:272-523.6(460.222 Villanueva)(091) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19469  Nº de registro:  28115  Código de 
barras:  1111111013472 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249469 

 

 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 17 

34. 
BAB20230005798 
Santos Santamarta, Jesús 
San Marcos de León en el Camino de Santiago [Texto impreso] / Jesús Santos 
Santamarta 
. - León : Eolas Ediciones, 2022 
 
383 p. ; 26 cm 
(Apuntes de historia) 
DL LE 16-2022 ISBN 978-84-18718-80-9 
 
1. Puentes-Diseño y construcción-León (Provincia)-Historia. 
 
 
I. Apuntes de Historia (Eolas Ediciones). 
II. Título. 
624.2/.8(460.181)(091) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19416  Nº de registro:  28002  Código de 
barras:  1111110951362 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248549 

 

35. 
BAB20230010167 
Pellegrino, Francesco 
La sergenzia di xicle [Texto impreso] : nella seconda metà del cinquecento / Francesco 
Pellegrino 
. - Catania [Sicilia] : The Dead Artists Society, 2022 
 
458 p. : il. bl. y n. ; 21 cm 
Incluye reproducciones facsimilares pertenecientes al Archivo General de Simancas 
Bibliografía: p. 7-13 Segundo vol. de una trilogía sobre la historia de la "Milizia" siciliana de 
Francesco Pellegrino 
ISBN 978-88-946518-9-8 
 
1. Sicilia-Historia-S.XVI. 
2. España-Relaciones-Sicilia-Fuentes. 
3. Sicilia-Historia militar-S.XVI. 
 
 
I. Título. 
94(450.82)"1550/1600" 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19425  Nº de registro:  28024  Código de 
barras:  1111110956916 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248997 

 

 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 18 

36. 
BAB20230009109 
Livada-Duca, Evridiki 
A short history of Kefallinia [Texto impreso] / Evridiki Livada-Duca; translation Ourania 
Kremmida 
. - Argostoli : Odysseia Editions, 2010 
 
95 p. ; 24 cm 
ISBN 978-960-98322-0-5 
 
1. Cefalonia (Grecia)-Historia. 
 
 
I. Título. 
94(495.44 Cefalonia) 

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00254-16  Nº de registro:  28003  Código de 
barras:  1111110951447 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248884 

 

37. 
BAB20230008423 
Spanish New Orleans and the Caribbean [Texto impreso] / edited by Alfred E. Lemmon = 
La Nueva Orleans y el Caribe españoles / editado por Alfred E. Lemmon 
. - New Orleans, Louisiana : The Historic New Orleans Collection, cop. 2022 
 
174 p. : il. col. y n. ; 26 cm 
Exposición: Historic New Orleans Collection, Louisiana, october 20, 2022 - january 22, 2023 
Texto en inglés y traducción al español 
Incluye referencias bibliográficas 
ISBN 978-0-917860-81-2 
 
1. Nueva Orleans (Luisiana, Estados Unidos)-Historia. 
2. Nueva Orleans (Luisiana, Estados Unidos)-Cultura-Influencia española. 
 
 
I. Lemmon, Alfred E. 
II. La Nueva Orleans y el Caribe españoles. 
94(736.332.1 Nueva Orleans)"1763/1802"(083.824) 008(460:736.332.1 Nueva 
Orleans)"1763/1802"(083.824) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19423  Nº de registro:  28022  Código de 
barras:  1111110956886 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248815 

 

 

 

 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 19 

38. 
BAB20230008393 
Redondo Cantera, María José 
Le studiolo en Espagne durant la première moitié du XVI siècle [Texto impreso] / María 
José Redondo Cantera 
. - Budapest : Hungarian National Museum, 2022 
 
p. 321-346 ; 26 cm 
Separata de : The Renaissance Studiolo in Europe = Le studiolo en Europe à la Renaissance = 
Lo studiolo rinascimentale in Europa, 2022 
 
1. Cuartos de estudio-España-Historia. 
 
 
I. Título. 
643.55(460)(091) 

Archivo General de Simancas  Signatura: V/-00253-09  Nº de registro:  28013  Código de 
barras:  1111110952628 

   Datos de ingreso:  Fuente de ingreso}: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248812 

 

39. 
BAB20230005552 
La terra di Rio [Texto impreso] : guida al Museo archeologico del distretto minerario, al 
paesaggio e alla storia dell'Elba nordorientale / a cura di Marco Firmati e Lucia Paoli 
. - Rio nell'Elba : Museo archeologico del distretto minerario, [2007] 
 
381 p. : il. ; 23 cm 
Precede al tít.: Comune di Rio nell'Elba 
 
1. Elba (Isla)-Historia. 
2. Elba (Isla)-Descripción. 
 
 
I. Paoli, Lucia. 
II. Firmati, Marco. 
913(450.8) 94(450.8) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19407  Nº de registro:  27993  Código de 
barras:  1111110950945 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248523 

 

40. 
BAB20230010594 
Horcajo Martín, Pedro 
Urueñas, un mar de altozanos [Texto impreso] / Pedro Horcajo Martín 
. - [Urueñas] : Ayuntamiento de Urueñas, D.L. 2022 
 
317 p. : il. col. y n. ; 25 cm 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 20 

Incluye un apéndice de fuentes documentales del Archivo de la Catedral de Segovia, Archivo 
de la Real Chancillería de Valladolid, Archivo Episcopal de Segovia, Archivo General de 
Simancas, Archivo Histórico Nacional, Archivo Parroquial de San Juan Bautista de Urueñas y 
Centro Documental de la Memoria Histórica 
Bibliografía: p. 312 
DL SG 127-2022 ISBN 978-84-09-41614-1 
 
1. Urueñas-Descripción. 
2. Urueñas-Historia. 
 
 
I. Título. 
913(460.188) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19447  Nº de registro:  28093  Código de 
barras:  1111111001615 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=249041 

 

41. 
BAB20230005767 
Virtuosisme modernista [Texto impreso] : tècniques del moble = Virtuosismo modernista 
: técnicas del mueble / direcció, Núria Gil Farré ; coordinació, Verónica Rejón Jiménez 
. - [Barcelona] : Associació per a l'Estudi del Moble : Ajuntament de Barcelona, Institut de 
Cultura : Museu del Disseny de Barcelona, [2019] 
 
210 p. : fot. ; 30 cm 
Textos en catalán y en español ; resumenes en catalán, español e inglés 
Bibliografía: p. 205-210 
DL B 6353-2019 ISBN 978-84-9156-212-2 
 
1. Artes decorativas modernistas-Cataluña. 
2. Arte modernista. 
 
 
I. Rejón Jiménez, Verónica. 
II. Gil Farré, Núria. 
III. Virtuosismo modernista. 
738/739.035.93(460.23) 745/749.035.93(460.23) 

Archivo General de Simancas  Signatura: 19413  Nº de registro:  27999  Código de 
barras:  1111110951188 

   Datos de ingreso:  Forma de ingreso: Donación 

https://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.do?id=248546 

 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 21 

ÍNDICE DE AUTORES 

1974-. 18 
Abril Benavides, Inés.. 9 
Aguilar Cuesta, Ángel Ignacio.. 5 
Álvarez García, Francisco Javier, 1988-. 14 
Arias Martínez, Agustín, 1952-. 7 
Becerra Parra, Manuel, 1979-. 10 
Benito Ruano, Eloy, 1921-2014. 8 
Bringas Gutiérrez, Miguel Ángel.. 17 
Callejón Cristóbal, Marta.. 4, 6 
Camarero Bullón, Concepción.. 4, 5, 6, 17 
Camerota, Michele.. 27 
Cano Pazos, Jaime.. 6 
Cruz, Anne J., 1941-.. 25 
Escribano Páez, José Miguel.. 15 
España. Ministerio de Agricultura, Industria y Comercio.. 17 
Ezquerra Revilla, Ignacio, 1968-. 19 
Facio, Ignacio Emilio, 1949. 22 
Firmati, Marco.. 39 
Franganillo Álvarez, Alejandra.. 25 
Galilei, Galileo, 1564-1642. 27 
García Fuertes, Arsenio, 1968-. 31 
Gasca Giménez, Berta.. 9 
Generelo, Juan José.. 33 
Gil Farré, Núria.. 41 
Horcajo Martín, Pedro. 40 
Ladero Quesada, Miguel Ángel, 1943-. 3 
Lemmon, Alfred E.. 37 
Livada-Duca, Evridiki. 36 
Lozano Palacios, Carlos Jesús.. 12 
Luján Álvarez, Emilio. 28 
Malagón Santamarta, Miguel Ángel.. 4 
Martín Gómez, Justo. 13 
Martínez Andrés, Antonio D.. 4, 6 
Mira Toscano, Antonio. 20 
Moreno Bermejo, José María, 1945-. 12 
Moreno Bueno, Tomás.. 4, 5, 6 
Moreno Morales, Marcelino.. 16 
Nogales Rincón, David. 21 
Paoli, Lucia.. 39 
Pellegrino, Francesco. 35 
Pérez Mena, José Luis. 1 
Porres Alonso, Bonifacio, 1931-2019. 32 
Ramos Rubio, José Antonio, 1963-. 16, 23 
Ramos Rubio, José Antonio, 1963-.. 1, 12, 29 
Redondo Cantera, María José. 38 
Rejón Jiménez, Verónica.. 41 
Ríos Conejero, Alejandro.. 33 
Ruffo, Patrizia.. 27 
San Macario Sánchez, Óscar de.. 16 
Santos Santamarta, Jesús. 34 
Sanz Ayán, Carmen, 1961-.. 25 
Sanz Camañes, Porfirio.. 26 
Sanz Yagüe, Ana Isabel.. 5 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 22 

Segura Urra, Félix.. 15 
Società santacrocese di storia patria.. 2 
Tomás Faci, Guillermo.. 33 
Trinitarios.. 32 
Velasco Hernández, Francisco, 1961-. 11 
Zutter, Charles. 24 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 23 

ÍNDICE DE TÍTULOS 

A short history of Kefallinia [Texto impreso] / Evridiki Livada-Duca; translation Ourania 
Kremmida. 36 

Álvaro Gómez Becerra [Texto impreso] : político liberal y constitucionalista / José Luis Pérez 
Mena, José Antonio Ramos Rubio. 1 

Archivio storico [Texto impreso]. III. 2 
Castilla, Granada y Berbería (del siglo XIII al XVI) [Texto impreso] : once estudios / Miguel 

Á ngel Ladero Quesada. 3 
Del Caribe al Canal de La Mancha [Texto impreso] : la Armada española en la independencia 

americana / comisarios, Inés Abril Benavides, Berta Gasca Giménez ; textos, Berta Gasca 
Giménez [et al.]. 9 

Documentos sobre la repoblación filipina del lugar de Atajate (1571-1593) [Texto impreso] / 
Manuel Becerra Parra. 10 

El Catastro de Ensenada [Texto impreso]. Medina del Campo, 1752 / coordinación general, 
Tomás Moreno Bueno ; coordinadores, Antonio D. Martínez Andrés, Miguel Ángel Malagón 
Santamarta, Marta Callejón Cristóbal ; editora científica, Concepción Camarero Bullón. 4 

El Catastro de Ensenada [Texto impreso]. Soria, 1752 : Palacio de la Audiencia (Soria), del 4 al 
27 de marzo de 2019 / coordinación general, Tomás Moreno Bueno, Dirección General del 
Catastro ; comisariado, Concepción Camarero Bullón, Universidad Autónoma de Madrid, Ana 
Isabel Sanz Yagüe, Doctora en Historia ; textos e investigación y localización y selección de 
documentos y piezas, Ángel Ignacio Aguilar Cuesta [y otros siete]. 5 

El Catastro de Ensenada [Texto impreso]. Villalón de Campos, 1752 / coordinación general, 
Tomás Moreno Bueno ; coordinadores, Antonio D. Martínez Andrés, Jaime Cano Pazos, 
Marta Callejón Cristóbal ; editora científica, Concepción Camarero Bullón. 6 

El colmenar España [Texto impreso] : un siglo de historia en la apicultura alcarreña (1919-
2019). 7 

El Comité Internacional, el Comité Español y los Congresos Internacionales de Ciencias 
Históricas [Texto impreso] : anexo informativo, 17 Congreso Internacional de Ciencias 
Históricas, 26 de agosto al 2 de septiembre, Madrid, 1990 / Eloy Benito Ruano. 8 

El enemigo viene por el mar [Texto impreso] : combates navales, piratería y hostilidad de las 
armadas extranjeras en el sureste español siglo XVII / Francisco Velasco Hernández. 11 

El 'Libro de cuentas con los embaxadores del año de IUDIII'una fuente para el estudio de la 
diplomacia de los Reyes Católicos a inicios del Quinientos [Texto impreso] / David Nogales 
Rincón. 21 

El médico de la Inquisición [Texto impreso] / José Antonio Ramos Rubio. 23 
El origen gascón de Lope Garcés de Estella y de los Lujanes de Aragón [Texto impreso] / 

Emilio Luján Álvarez. 28 
El Patrimonio Cultural de la Villa Cacereña de Aldea del Cano [Texto impreso] / José Antonio 

Ramos Rubio ...[et al.]. 29 
Guerra [Texto impreso] : vivir la violencia y los conflictos en la Navarra de 1521 : exposición 

Archivo Real y General de Navarra, junio-diciembre 2021 / José Miguel Escribano Páez ; 
coordinación, Félix Segura Urra. 15 

Guerra en el Parnaso [Texto impreso] : gestión política y retórica mediática de la crisis del 
Monferrato (1612-1618) / Francisco Javier Álvarez García. 14 

Industria y territorio [Texto impreso] : patrimonio preindustrial / Concepción Camarero Bullón, 
Miguel Ángel Bringas Gutiérrez (edit.). 17 

La fiesta taurina en Trujillo [Texto impreso]: historia, arte y tradición / José María Moreno 
Bermejo, José Antonio Ramos Rubio, Carlos Jesús Lozano Palacios. 12 

La guerra de la convención en Guipúzcoa, 1793-1795 [Texto impreso] : funcionamiento 
institucional y particularismo foral en el contexto de un conflicto internacional / Justo Martín 
Gómez. 13 

La iglesia de San Miguel Arcángel y el patrimonio cultural religioso de Zarza de Montánchez 
[Texto impreso] / José Antonio Ramos Rubio, Marcelino Moreno Morales, Óscar de San 
Macario Sánchez. 16 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 24 

La Inquisición española y las supersticiones en el Caribe hispano hasta 1632 [Texto impreso] / 
Pablo L. Crespo Vargas. 18 

La instruccion para el examen de medicos cirujanos y boticarios de 22 de junio de 1585 [Texto 
impreso] : hacia la pragmática del protomedicato de Castilla de 1588. 19 

La nobleza española y sus espacios de poder (1480-1715) [Texto impreso] / Anne J. Cruz, 
Alejandra Franganillo, Carmen Sanz (eds.). 25 

La nobleza titulada castellana en la conservación del Imperio español en tiempos de Carlos II 
[Texto impreso] / Porfirio Sanz Camañes (ed.). 26 

La Regla del monasterio de Santa María de Sigena [Texto impreso] : edición facsímil de la 
versión en aragonés del siglo XIII / Juan José Generelo Lanaspa (coord.) ; estudios, 
Alejandro Ríos Conejero, Guillermo Tomás Faci, Carlos Laliena Corbera, Alberto Cebolla 
Royo ; transcripción, Alejandro Ríos Conejero, Guillermo Tomás Faci. 33 

La sergenzia di xicle [Texto impreso] : nella seconda metà del cinquecento / Francesco 
Pellegrino. 35 

La terra di Rio [Texto impreso] : guida al Museo archeologico del distretto minerario, al 
paesaggio e alla storia dell'Elba nordorientale / a cura di Marco Firmati e Lucia Paoli. 39 

Le opere di Galileo Galilei [Texto impreso] : edizione nazionale : Appendice. Volume 4, 
Documenti  / a cura di Michele Camerota e Patrizia Ruffo. 27 

Le studiolo en Espagne durant la première moitié du XVI siècle [Texto impreso] / María José 
Redondo Cantera. 38 

Lepe y la ría del piedras a lo largo de la historia [Texto impreso] : evolución geomorfológica de 
la desembocadura y su poblamiento hasta finales del siglo XIV / Antonio Mira Toscano. 20 

Malvinas [Texto impreso] : la mentira inglesa / Ignacio Emilio Facio. 22 
Nifo de Medicis [Texto impreso] : une famille italienne aux Pays-Bas espagnols : de 1585 à 

1712 : Nipho de Medicis, une famille italienne aux Pays-Bas espagnols. 24 
Procesos, condena y ejecución del obispo comunero Antonio de Acuña [Texto impreso] / 

Ricardo M. Mata y Martín. 30 
Rasgo político-militares del coronel Francisco Cabello y Mesa en su viaje desde Madrid a 

Astorga y regreso [Texto impreso] : marzo - junio de 1809 / Arsenio García Fuertes. 31 
Redención de cautivos por los trinitarios desde 1463 a 1524 [Texto impreso] / Bonifacio Porres 

Alonso, OSST. 32 
San Marcos de León en el Camino de Santiago [Texto impreso] / Jesús Santos Santamarta. 34 
Spanish New Orleans and the Caribbean [Texto impreso] / edited by Alfred E. Lemmon = La 

Nueva Orleans y el Caribe españoles / editado por Alfred E. Lemmon. 37 
Urueñas, un mar de altozanos [Texto impreso] / Pedro Horcajo Martín. 40 
Virtuosisme modernista [Texto impreso] : tècniques del moble = Virtuosismo modernista : 

técnicas del mueble / direcció, Núria Gil Farré ; coordinació, Verónica Rejón Jiménez. 41 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 25 

ÍNDICE DE MATERIAS 

Acuña, Antonio de, 1459-1526-Procesos.. 30 
Aldea del Cano-Cultura.. 29 
Álvarez de Toledo y Colonna, Pedro, Marqués de Villafranca del Bierzo, 1546-1627.. 14 
Apicultura-España.. 7 
Argentina-Historia-S.XIX.. 31 
Arte modernista.. 41 
Artes decorativas modernistas-Cataluña.. 41 
Astronomía-Obras anteriores a 1800.. 27 
Atajate-Historia-S.XVI.. 10 
Atajate-Población-S.XVI.. 10 
Battista Celestre, Giovan.. 2 
Bélgica-Historia.. 24 
Brujería-Caribe (Región)-Hasta S.XVII.. 18 
Cabello y Mesa, Francisco Antonio Evaristo, 1764-ca. 1830.. 31 
Castilla (Reino)-Historia.. 3 
Castilla (Reino)-Historia-1520-1521 (Rebelión de los comuneros).. 30 
Catastro-España-S.XVIII.. 4, 6 
Catastro-España-S.XVIII-Exposiciones.. 5 
Catastro-Medina del Campo-Historia.. 4 
Catastro-Soria-Historia-Exposiciones.. 5 
Catastro-Villalón de Campos-Historia.. 6 
Cefalonia (Grecia)-Historia.. 36 
Comité Español de Ciencias Históricas-Historia.. 8 
Comité Internacional de Ciencias Históricas-Historia.. 8 
Congreso Internacional de Ciencias Históricas-Historia.. 8 
Cuartos de estudio-España-Historia.. 38 
Diplomacia-España-S.XV-XVI.. 21 
Diplomáticos-España-S.XV-XVI.. 21 
Elba (Isla)-Descripción.. 39 
Elba (Isla)-Historia.. 39 
España-Historia militar-S.XIX.. 31 
España-Historia-1665-1700 (Carlos II).. 26 
España-Relaciones-S.XVII-Italia.. 14 
España-Relaciones-Sicilia-Fuentes.. 35 
Estados Unidos-Historia-1775-1783 (Revolución)-Operaciones navales-Exposiciones.. 9 
Estados Unidos-Historia-1775-1783 (Revolución)-Participación española-Exposiciones.. 9 
Gómez Becerra, Álvaro, 1771-1855.. 1 
Granada (Reino)-Historia-1232-1492 (Nazaríes) .. 3 
Guerra de la Primera Coalición, 1792-1797-Guipúzcoa.. 13 
Guipúzcoa-Historia-S.XVIII.. 13 
Inquisición-América española-Hasta S.XVII.. 18 
Italia-Relaciones-S.XVII-España.. 14 
Lepe-Historia.. 20 
Liberalismo-España-S.XIX.. 1 
Lujanes (Familia)-Genealogía.. 28 
Magreb-Historia.. 3 
Malvinas-Mapas.. 22 
Marina de guerra-España-S.XVII.. 11 
Mendoza y Velasco, Juan de Marqués de Hinojosa, m. 1628.. 14 
Monasterio de Sigena-Historia.. 33 
Monferrato (Marquesado)-Historia-S.XVII.. 14 
Navarra-Historia-S.XVI-Exposiciones.. 15 
Nifo, Agostino, 1473?-1545?.. 24 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 26 

Nobleza-España-Historia.. 25 
Nobleza-España-S.XVII.. 26 
Nueva Orleans (Luisiana, Estados Unidos)-Cultura-Influencia española.. 37 
Nueva Orleans (Luisiana, Estados Unidos)-Historia.. 37 
Patrimonio cultural-Aldea del Cano.. 29 
Patrimonio cultural-Zarza de Montánchez.. 16 
Patrimonio industrial.. 17 
Personal sanitario-Estatuto jurídico-Castilla (Reino).. 19 
Piratería-Mediterráneo occidental (Región)-S.XVII.. 11 
Puentes-Diseño y construcción-León (Provincia)-Historia.. 34 
Rebeliones-Castilla (Reino).. 30 
Redención de cautivos-S.XV-XVI.. 32 
Sicilia-Historia militar-S.XVI.. 35 
Sicilia-Historia-S.XVI.. 35 
Sorapán de Rieros, Juan, 1572-1638.. 23 
Supersticiones-Caribe (Región)-Hasta S.XVII.. 18 
Tauromaquia-Trujillo-Historia.. 12 
Urueñas-Descripción.. 40 
Urueñas-Historia.. 40 



 MINISTERIO 
DE CULTURA Y 
DEPORTE 
ARCHIVO GENERAL DE 
SIMANCAS 

 
Boletín de Novedades 

 
01/02/2023 
15/04/2023 

 
Archivo General de Simancas. Biblioteca 

 
N. 85 

 

 27 

 


